
【 講 師 】 

株式会社帝国データバンク 東京支社 

情報部 部長  藤森 徹  氏 
 
【講師略歴】 

1986 年（昭和 61 年）関西大学社会学

部卒、アパレルメーカー勤務を経て 1992

年株式会社帝国データバンク入社、大

阪支社調査部を経て情報部取材課に配

属。「帝国ニュース」記者として企業動向

の取材を担当。2006 年福岡支店情報部

長、2010 年より現職。企業倒産を専門に

扱う「情報部」に 18 年在籍し、数千社の

事例を取材した。財務内容のほか、「ヒ

ト、モノ、カネ」を切り口に、外部、内部の

両面から企業の将来を分析する。 

大阪商工会議所 

リスクマネジメントセミナー２０１３ 【与信管理編】 

景気回復局面で知っておきたいﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 
～ 金融円滑化法終了後に何が変わるのか ～ 

   
アベノミクスによる景気回復局面でも、企業を取り巻くリスクは高まっていくことが指摘

されています。金融緩和、円安、原料高、ＴＰＰなどが中小企業経営にどう影響するのか、
また３月に終了した金融円滑化法の出口戦略の行方などについて、株式会社帝国データバン
クから東京支社情報部長の藤森徹氏をお招きし、経営に必要な知っておくべきポイントを信
用調査のプロの目線で「ヒト・モノ・カネ」の切り口で解説していただきます。また、中小
企業の債権回収不能リスクの備えとして有効な大阪商工会議所会員向け専用制度の「売上債
権保全制度」についてもご説明致しますので、ぜひご出席賜りますようご案内申し上げます。 

 

 ≪ 開催要項 ≫ 

【日 時】平成２５年１０月２９日（火）14：00～16：00 

【場 所】大阪市北区梅田 3-1-3 ﾉｰｽｹﾞｰﾄﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ 21F 

    伊藤忠商事㈱大阪本社 21F会議室（JR大阪駅上） 

        ＜↑場所は大阪商工会議所ではありません。ご注意下さい＞ 

【内 容】（１）景気回復局面で知っておきたい 

リスクマネジメント 

（２）｢売上債権保全制度｣について 

【定 員】 １５０名（先着順） 

【参加費】 無 料 

参加ご希望の方は下記参加申込書に必要項目記載の上、 
１０月１８日（金）までにＦＡＸでお申込下さい。 
（切り取らず本状のままお送り下さい）。 

【その他】聴講券は発行致しませんが、定員に達した場合には 

    ご連絡申し上げます。 

 
【主  催】 大阪商工会議所 
【本件担当】 大阪商工会議所 共済事業室  大引・齋藤 TEL：06－6944－6352  

 
大阪商工会議所 共済事業室 大引行      ＦＡＸ：０６－６９４４－６３４５ 

リスクマネジメントセミナー２０１３（10/29 開催）参加申込書 

 
貴社名                 所属         氏名                 
 
ＴＥＬ                   ＦＡＸ                     
※ご記入いただいた個人情報は、受付名簿の記載、講師への連絡の他、本所からの各種連絡・情報提供の為に利用致します。 


